
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2107 / 2023

Prot. Corr. 02-15/5-1/9 2022 (640/2023)

OGGETTO: Oggetto: Servizio di manutenzione e migrazione del Sistema di Controllo Accessi Esistente 
(SCAE) - Impresa Md Systems srl - CIG 92162913EE -    Proroga tecnica - Spesa EUR 15.347,60 IVA 22% 
inclusa. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati    approvati  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023;

• la  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 952/2022 è stata avviata una procedura negoziata 
sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, codice dei contratti attraverso una 
RDO  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  il  servizio  di  manutenzione  e 
migrazione del  Sistema di  Controllo  Accessi  Esistente (SCAE)  aggiudicata  con il  criterio  del  minor 
prezzo determinato in base a elenco prezzi unitari di cui all'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, con un importo 
a base di gara 30.841,60 IVA 22% compresa;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2051/2022, in esito alla citata procedura, il servizio 
di  manutenzione  e  migrazione  del  Sistema  di  Controllo  Accessi  Esistente  (SCAE)  è  stato  affidato 
all’impresa Md Systems SRL per l’importo di Euro 12.490,00 + oneri Duvri Eur 90,00 + iva 22% per un 
totale di Eur 15.347,60; 

dato atto che il contratto in oggetto è in scadenza al 30.08.2023;

dato atto che il  servizio  in  oggetto è connesso funzionalmente al  servizio  di  manutenzione dei 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2107 / 2023



Pag. 2 / 4

terminali di presenza, oggetto di separato appalto, in quanto insiste sullo stessa piattaforma tecnologica;

preso atto che, in esito ad approfondito esame tecnico/economico, è stata rilevata la opportunità di 
accorpare i due servizi, il servizio di manutenzione del Sistema di Controllo Accessi Esistente (SCAE) e 
quello di manutenzione dei terminali di presenza, che saranno oggetto di in un unico appalto per servizi  
di manutenzione al fine di migliorare le attività manutentive dei due sistemi;

considerato che tale accorpamento consentirà di ottenere economie di scala a favore dell'Ente;

ravvisata la necessità di garantire la continuità del Servizio di manutenzione e migrazione del Sistema 
di Controllo Accessi Esistente (SCAE) nelle more dell'accorpamento dei citati servizi; 

considerato  opportuno  e  necessario  pertanto  azionare,  in  via  eccezionale  e  tenuto  conto 
dell’importo  dell’appalto,  una  proroga  del  servizio  di  manutenzione  e  migrazione  del  Sistema  di 
Controllo Accessi Esistente (SCAE) per mesi 6 e alle medesime condizioni contrattuali;

dato  atto  che  si  tratta  di  appalto  con  prestazioni  di  servizi  a  consumo che  verranno  attivate 
solamente qualora vi siano attività necessarie all’Ente che richiedano interventi e prestazioni pattuite in 
contratto;

preso atto che l'impresa  Md Systems srl,  nel corso dell'esecuzione del contratto, ha dato piena 
soddisfazione sotto ogni profilo, sia nella qualita' del servizio che nelle tempistiche contrattuali, e che 
pertanto emerge come il soggetto piu' indicato per la esecuzione del servizio;

dato atto che  la citata impresa si e' dichiarata disposta ad effettuare il servizio in proroga tecnica,  
per mesi 6, al prezzo complessivo di Eur 12.490,00 + oneri Duvri Eur 90,00 + iva 22% per un totale di 
Eur 15.347,60; 

valutato l'importo congruo ed in linea  con il mercato di riferimento;

dato atto che: 

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio di bilancio introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della  legge n. 
208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti  
dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

• gli effetti del presente provvedimento sono subordinati  all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che la spesa verra' a scadere nel 2023 per Euro 10.231,73 e nel 2024 per Euro 5.115,87;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di procedere ad attivare una proroga del Servizio di manutenzione e migrazione del Sistema di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2107 / 2023



Pag. 3 / 4

Controllo Accessi Esistente (SCAE) con l'impresa Md Systems srl    per mesi 6 e per l'importo di  
euro 12.490,00 + oneri Duvri Eur 90,00 + iva 22% per un totale di Eur 15.347,60;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.347,60 ai capitoli di seguito elencati:    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000175
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI    
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02763 U.1.03.02.
09.004

00009 09001 N 10.231,73 2023;1023
1,73

2024 000175
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI    
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02763 U.1.03.02.
09.004

00009 09001 N 5.115,87 2024;5115,
87

3. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nel 2023 per Euro 10.231,73;

nel 2024 per Euro 5.115,87; 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2023 per Euro 10.231,73;

anno 2024 per    Euro 5.115,87;

6. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute;

7. di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo del Comune di Trieste 
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  -  determinazioni  a 
contrarre”

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2107 / 2023



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2107 / 2023



 Atto n. 2107 del 20/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/07/2023 14:44:21


